
COD. PRATICA: 2019-002-4094 

segue atto n. 3646  del 17/04/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3646  DEL  17/04/2019 

 
 

OGGETTO:   Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014/2020 DD 136/2016 e s.m.i. 
relativa al bando di evidenza pubblica per la concessione degli aiuti previsti 
dalla sottomisura 3.1.1 "Sostegno alla nuova partecipazione a sistemi di 
qualità". Approvazione graduatoria delle domande presentate nel primo 
trimestre 2019. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati:  
- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;  



COD. PRATICA: 2019-002-4094 

segue atto n. 3646  del 17/04/2019  2 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 
che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 
(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di 
sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 
637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che 
abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 
1234/2007 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 
1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne la loro applicazione nell'anno 2014;  

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che 
integra il regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la 
revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che 
integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, 
le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

- la Decisione di esecuzione della Commissione del 12.6.2015 C(2015)4156, che approva il 
programma di sviluppo rurale della Regione Umbria ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 777 del 29/06/2015 avente per oggetto: 
“Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria (PSR) 2014-2020 - CCI 2014IT06RDRP012. 
Decisione della Commissione Europea C(2015)4156 del 12.06.2015. Presa d’atto”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1472 del 9 dicembre 2015, di avvio delle 
procedure per l’attivazione della Misura 3, prevedendo, tra l’altro, l’assegnazione delle 
risorse a favore della sottomisura 3.1, per un importo pari ad € 1.800.000,00; 

Considerato che in ottemperanza alle disposizioni della Giunta, il responsabile del 
competente Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario ha 
adottato la determinazione n. 136/2016 e s.m.i. (di seguito “bando”), con la quale sono stati 
definiti i termini e le modalità di presentazione delle domande nonché la disciplina dell’intero 



COD. PRATICA: 2019-002-4094 

segue atto n. 3646  del 17/04/2019  3 

procedimento amministrativo relativo all’intervento 3.1.1 – “Sostegno alla nuova 
partecipazione a sistemi di qualità”;  
Accertato che alla scadenza temporale del 31 marzo 2019 sono pervenute a valere sul 
suddetto bando n. 7 domande di sostegno;  
Preso atto degli esiti delle istruttorie di verifica della ricevibilità e completezza documentale 
delle suddette domande, dalle quali è emerso che tutte le domande risultano ricevibili in 
quanto conformi alle modalità e termini di presentazione previsti dal bando di evidenza 
pubblica;  
Atteso che, per tutte le 7 domande ritenute ricevibili, sulla scorta delle dichiarazioni rilasciate 
dal legale rappresentante richiedente con la domanda di aiuto e nei relativi allegati, nonché 
degli elementi oggettivamente riscontrabili a seguito delle integrazioni documentali prodotte, 
sono state espletate le verifiche istruttorie al fine di stabilire la sussistenza dei requisiti 
soggettivi ed oggettivi per l’ammissione agli aiuti e l’eleggibilità delle operazioni domandate e, 
pertanto, tutte le 7 domande di sostegno pervenute sono risultate ammissibili al contributo di 
cui al bando in oggetto; 
Preso atto delle risultanze istruttorie, come dai relativi verbali redatti dagli istruttori incaricati e 
conservati agli atti nei rispettivi fascicoli, sulla base delle quali è stata definita la graduatoria 
delle domande ammesse secondo l’ordine di priorità determinato in funzione dei punteggi 
riconosciuti, ponendo in ordine alfabetico i soggetti con punteggio ex-aequo e stabilito 
l’ammontare delle spese eleggibili al sostegno per le annualità richieste, pari a complessivi € 
27.225,56, come dettagliato nella seguente tabella: 

N. Titolare 
Domanda 
sostegno 

SIAN 

Importo 
contributo 
richiesto 
(100%) 

Importo 
contributo 
concesso 
(100%) 

Punteggio 
Assegnato 

1 COLI AUGUSTO 94250084327 € 15.000,00 € 12.000,00 55 

2 SATIRI LORENA 94250014845 € 5.178,75 € 4.143,00 45 

3 SOC.AGR. LA POIANA DI CARESTELLO 
SOCIETA' SEMPLICE 94250013623 € 2.236,55 € 1.789,24 45 

4 SOC.AGR. LE TERRE DEI CAVALIERI DI 
MARIA - UBALDO SATIRI E FIGLIE S.S. 94250023168 € 3.579,35 € 2.863,48 45 

5 SOC.AGR. SEMPLICE ABC 94250013920 € 1.650,00 € 1.320,00 45 

6 ALFONSI ANNAMARIA 94250046821 € 3.800,00 € 3.040,00 40 

7 GAGGIOLI MICHELA 94250014555 € 2.587,30 € 2.069,84 37 

TOTALI € 34.031,95 € 27.225,56  

Dato atto che alla domanda presentata dalla ditta Alfonsi Annamaria è stato ridotto il 
punteggio che il richiedente si era attribuito, riconoscendo punti 15 anziché 25 dichiarati per il 
criterio di selezione "Targeting localizzativo", attribuiti al solo parametro Area 2, in quanto 
viene considerata l’area con il punteggio più alto;  
Preso atto che per tutte le domande sono stati ridotti gli importi dei contributi richiesti in sede 
di domanda e che le rispettive declaratorie delle motivazioni sono riportate nella seguente 
tabella: 
 
Motivi per i quali si è disposta la riduzione del contributo che il proponente ha richiesto in 
sede di domanda 

COLI AUGUSTO 

Per quanto riguarda l’adesione al sistema di qualità Reg. UE n. 1151/12: Olio 
extravergine d’oliva DOP Umbria: Colli Orvietani, si ammettono le prime 4 
annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2023, in quanto sostenute 
dopo il 31 dicembre 2022, data ultima di eleggibilità delle spese (art. 3 e art. 5 
dell’allegato 1 del bando).  

SATIRI LORENA Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par.3 del Reg. 



COD. PRATICA: 2019-002-4094 

segue atto n. 3646  del 17/04/2019  4 

1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 24/01/2019). 

SOC.AGR. LA POIANA DI 
CARESTELLO SOCIETA' SEMPLICE 

Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 24/01/2019). 

SOC.AGR. LE TERRE DEI CAVALIERI 
DI MARIA - UBALDO SATIRI E FIGLIE 
S.S. 

Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 25/01/2019). 

SOC.AGR. SEMPLICE ABC 
Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus(rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 22/01/2019). 

ALFONSI ANNAMARIA 
Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (27/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 25/01/2019). 

GAGGIOLI MICHELA 
Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 25/01/2019). 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  
 
 

Il Dirigente 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare la graduatoria delle domande ammesse secondo l’ordine di priorità 
determinato in funzione dei punteggi riconosciuti, ponendo in ordine alfabetico i soggetti 
con punteggio ex-aequo e stabilito l’ammontare delle spese eleggibili al sostegno per le 
annualità richieste, pari a complessivi € 27.225,56, come dettagliato nella seguente 
tabella: 

N
. Titolare 

Domanda 
sostegno 

SIAN 

Importo 
contributo 
richiesto 
(100%) 

Importo 
contributo 
concesso 
(100%) 

Punteggio 
Assegnato 

1 COLI AUGUSTO 94250084327 € 15.000,00 € 12.000,00 55 

2 SATIRI LORENA 94250014845 € 5.178,75 € 4.143,00 45 

3 SOC.AGR. LA POIANA DI CARESTELLO 
SOCIETA' SEMPLICE 94250013623 € 2.236,55 € 1.789,24 45 

4 SOC.AGR. LE TERRE DEI CAVALIERI DI 
MARIA - UBALDO SATIRI E FIGLIE S.S. 94250023168 € 3.579,35 € 2.863,48 45 

5 SOC.AGR. SEMPLICE ABC 94250013920 € 1.650,00 € 1.320,00 45 

6 ALFONSI ANNAMARIA 94250046821 € 3.800,00 € 3.040,00 40 

7 GAGGIOLI MICHELA 94250014555 € 2.587,30 € 2.069,84 37 

TOTALI € 34.031,95 € 27.225,56  

2. di prendere atto che per la domanda presentata dalla ditta Alfonsi Annamaria è stato ridotto 
il punteggio che il richiedente si era attribuito, riconoscendo punti 15 anziché 25 dichiarati 
per il criterio di selezione "Targeting localizzativo", attribuiti al solo parametro Area 2, in 
quanto viene considerata l’area con il punteggio più alto; 



COD. PRATICA: 2019-002-4094 

segue atto n. 3646  del 17/04/2019  5 

3. di prendere atto che per tutte le domande sono stati ridotti gli importi dei contributi richiesti in 
sede di domanda e che le rispettive declaratorie delle motivazioni sono riportate nella 
seguente tabella: 
 
Motivi per i quali si è disposta la riduzione del contributo che il proponente ha richiesto in 

sede di domanda 

COLI AUGUSTO 

Per quanto riguarda l’adesione al sistema di qualità Reg. UE n. 1151/12: Olio 
extravergine d’oliva DOP Umbria: Colli Orvietani, si ammettono le prime 4 
annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2023, in quanto sostenute 
dopo il 31 dicembre 2022, data ultima di eleggibilità delle spese (art. 3 e art. 5 
dell’allegato 1 del bando). 

SATIRI LORENA 
Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par.3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 24/01/2019). 

SOC.AGR. LA POIANA DI 
CARESTELLO SOCIETA' SEMPLICE 

Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 24/01/2019). 

SOC.AGR. LE TERRE DEI CAVALIERI 
DI MARIA - UBALDO SATIRI E FIGLIE 
S.S. 

Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 25/01/2019). 

SOC.AGR. SEMPLICE ABC 
Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus(rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 22/01/2019). 

ALFONSI ANNAMARIA 
Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (27/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 25/01/2019). 

GAGGIOLI MICHELA 
Si ammettono 4 annualità di spesa, escludendo le spese relative al 2018, ai 
sensi di quanto disposto dal Reg. Omnibus (rif. art. 16, par. 3 del Reg. 
1305/2013), in quanto la notifica all'ente certificatore (17/12/2018) è 
precedente a quella di rilascio della domanda di sostegno (SIAN 25/01/2019). 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria;  

5. di notificare le decisioni adottate con il presente provvedimento ai titolari delle domande 
inserite nella graduatoria di cui sopra;  

6. di dichiarare che l’atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, D.lgs 33/2013 secondo comma. 

 
 
 
 
 
 
Perugia lì 16/04/2019 L’Istruttore 

Rosamaria Paonessa 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/04/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angela Terenzi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2019-002-4094 

segue atto n. 3646  del 17/04/2019  6 

 
 
  
 
Perugia lì 17/04/2019 Il Dirigente  

Giuliano Polenzani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

